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Abstract

Institute of Information and Book Studies, University of Warsaw is one of the oldest centers of acade-
mic education of specialists in the field of information and book studies in Poland. The Institute is a resi-
lient university unit that provides academic education and information and book specialists at the highest 
level. IINSB UW is involved in intensive cooperation - both at home and abroad, and its staff can be proud 
of achievements in research on key issues of information and book science.

Strszczenie

Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszawskiego to jeden 
z najstarszych ośrodków akademickiego kształcenia specjalistów w zakresie informacji oraz bibliotekarzy 
w Polsce. Instytut stanowi prężnie działającą jednostkę uniwersytecką, która zapewnia kształcenie akade-
mickie specjalistów informacji oraz bibliologów i bibliotekoznawców na najwyższym poziomie. IINSB 
UW prowadzi intensywną współpracę – zarówno w kraju jak i za granicą, a jego pracownicy poszczycić 
się mogą osiągnięciami w zakresie badań dotyczących kluczowych problemów bibliologii i informatolo-
gii.

Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszaw-
skiego to jeden z najstarszych ośrodków akademickiego kształcenia specjalistów w za-
kresie informacji oraz bibliotekarzy w Polsce. Instytut sięga swoja historią 1951 r., 
kiedy na Uniwersytecie Warszawskim powołana została – druga po Łodzi – Katedra 
Bibliotekoznawstwa w Polsce. Kierował nią prof. Aleksander Birkenmajer. Obecnie 
IINSB UW działa w strukturze Wydziału Historycznego UW, w skład którego wchodzą 
również Instytut Archeologii, Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej,  Instytut 
Historyczny, Instytut Historii Sztuki, oraz Instytut Muzykologii, jak również Ośrodek 
Badań Prekolumbijskich. Warto jednak pamiętać, że tradycja kształcenia bibliotekarzy 
sięga niemal początków istnienia stołecznej uczelni: w pierwszych latach jej funkcjo-
nowania wykładali tu bowiem Joachim Lelewel i Karol Estreicher.

Obecnie, Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych UW stanowi 
prężnie działającą jednostkę uniwersytecką, która zapewnia kształcenie akademickie 
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specjalistów informacji oraz bibliologów i bibliotekoznawców na najwyższym pozio-
mie. Instytut prowadzi intensywną współpracę – zarówno w kraju jak i za granicą, 
a jego pracownicy poszczycić się mogą osiągnięciami w zakresie badań dotyczących 
kluczowych problemów bibliologii i informatologii.

Działaniami Instytutu kierują:
dr hab. Dariusz Kuźmina, prof. UW – Dyrektor• 
dr Michał Zając – Zastępca ds. Ogólnych• 
dr hab. Anna Kamler, prof. UW – Zastępca ds. Studenckich• 
dr Dorota Grabowska – Kierownik Studiów Zaocznych• 

W Instytucie działają cztery niezależne zakłady. Zakład Bibliotekoznawstwa, któ-
rym kieruje prof. dr hab. Elżbieta Barbara Zybert, prowadzi przede wszystkim badania 
dotyczące funkcjonowania bibliotek we współczesnym świecie, w tym metodyki pracy 
z czytelnikami, zarządzania bibliotekami, promocji i marketingu bibliotek, kompeten-
cji informacyjnych użytkowników bibliotek oraz form komunikacji. Zakład Systemów 
Informacyjnych pracujący pod kierunkiem prof. dr hab. Barbary Sosińskiej-Kalaty, 
zajmuje się problemami z zakresu nauki o informacji i organizacji wiedzy: zarządza-
nia informacją i wiedzą, wyszukiwania informacji, problemami użytkowników infor-
macji, jak również bardziej ogólnymi problemami społeczeństwa informacji i wiedzy. 
Z kolei Zakład Historii, Teorii i Metodyki Bibliografii, którego pracami kieruje prof. 
dr hab. Jadwiga Woźniak-Kasperek, prowadzi badania z zakresu szeroko rozumianej 
problematyki bibliografii, w tym nowych technik prac bibliograficznych, digitaliza-
cji zbiorów bibliotecznych oraz bibliografii w środowisku sieciowym. Zakład Wiedzy 
o Książce, prowadzący badania pod kierunkiem dr hab. Dariusza Kuźminy, prof. UW, 
podejmuje badania dotyczące kultury książki, historii książki i bibliotek, jak również 
średniowiecznych rękopisów czy wydawnictwa branżowych w XIX w. W działającej 
pod kierunkiem dr hab. Marty Grabowskiej, prof. UW, Pracowni Informacji Europej-
skiej, prowadzone są badania dotyczące społeczeństwa informacyjnego Unii Europej-
skiej, europejskich systemów informacyjnych, jak również źródeł informacji UE oraz 
sieci informacyjnych UE.

Problemy badawcze podejmowane przez pracowników Instytutu gęsto pokrywa-
ją zatem siatkę najważniejszych zagadnień bibliologii i informatologii, co znajduje 
swój wyraz również w sieci współpracy Instytutu – zarówno krajowej, jak i zagra-
nicznej. IINSB UW blisko współpracuje z pokrewnymi instytutami innych polskich 
uczelni, działając na rzecz rozwoju programów kształcenia specjalistów informacji 
i bibliologów. Pracownicy Instytutu uczestniczą w krajowych konferencjach nauko-
wych, dzieląc się wynikami prowadzonych badań, a sam IINSB UW przynajmniej kil-
ka razy w roku jest organizatorem dużych konferencji, będących okazją do wymiany 
doświadczeń pomiędzy badaczami. O pozycji Instytutu świadczy fakt, że IINSB UW 
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jako jedyna jednostka tego typu jest partnerem Szerokiego Porozumienia na Rzecz 
Umiejętności Cyfrowych – inicjatywy przy Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji, 
skupiającej rozmaite organizacje i instytucje działające na rzecz rozwoju umiejętności 
świadomego korzystania z nowych technologii. 

Instytut jest dzięki temu beneficjentem licznych programów grantowych realizowa-
nych m.in. przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego czy Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych. W ramach priorytetu Obserwatorium Kultury MKiDN zostało 
przeprowadzone ogólnopolskie badanie „Kompetencje cyfrowe nauczycieli i wyko-
rzystanie nowych mediów w szkolnictwie podstawowym, gimnazjalnym i ponadgim-
nazjalnym”, w wyniku którego ukazał się raport „Nowe media w polskiej szkole”. 
Natomiast dotacja pozyskana z Ministerstwa Spraw Zagranicznych umożliwiła mię-
dzynarodowe badania zbiorów poloników. W wyniku tychże badań została utworzona 
Polonijna Biblioteka Cyfrowa (http://www.pbc.uw.edu.pl/). Jest to duga, obok Biblio-
logicznej Biblioteki Cyfrowej, kolekcja elektroniczna, z której mogą korzystać studen-
ci oraz badacze zajmujący się problemami z zakresu bibliologii i informatologii. 

Instytut aktywnie prowadzi również współpracę zagraniczną, w której biorą udział 
zarówno studenci, jak i pracownicy. Od lat IINSB UW bierze aktywny udział w realiza-
cji projektu Erasmus, prowadząc współpracę naukową i dydaktyczną z wieloma zagra-
nicznymi uczelniami, ośrodkami naukowo-badawczymi oraz bibliotekami. Studenci 
IINSB UW mogą aktywnie uczestniczyć w międzynarodowych działaniach Instytutu, 
biorąc udział w zajęciach prowadzonych w ramach tzw. Tygodnia Międzynarodowego 
lub Międzynarodowych Szkołach Letnich organizowanych corocznie w różnych kra-
jach. Uczestnicy studiów licencjackich i magisterskich, zdobywając przygotowanie do 
pracy zawodowej mogą brać udział w praktykach studenckich w Polsce oraz za granicą 
– w tym w polskich bibliotekach we Freiburgu, Paryżu i Rzymie.

IINSB UW jest największym ośrodkiem kształcenia w zakresie informacji i na-
uki o książce. Studenci mogą korzystać z szerokiej oferty dydaktycznej uczestnicząc 
w studiach licencjackich i magisterskich. W ramach studiów licencjackich uczestni-
cy zdobywają wiedzę przygotowującą do praktycznego wyszukiwania i udostępniania 
informacji oraz tworzenia nowych źródeł informacji. Wiedza ta może być z powo-
dzeniem wykorzystywana z pracy w bibliotekach, archiwach, szeroko rozumianych 
instytucjach kultury i edukacji oraz biznesie. Podczas studiów magisterskich studenci 
samodzielnie kształtują swój program kształcenia, wybierając jedną spośród czternastu 
ścieżek specjalizacyjnych. Najpopularniejsze z nich to: edytorstwo, zarządzanie infor-
macją i wiedzą, informacja biznesowa, organizacji i zarządzanie bibliotekami. Studia 
magisterskie przygotowują uczestników do samodzielnego i świadomego kształtowa-
nia kariery zawodowej.

W Instytucie prowadzone są też studia podyplomowe, w ramach których uczestni-
cy mogą zdobywać specjalistyczną wiedzę związaną m.in. z zarządzaniem informacją 
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i wiedzą, bibliotekoznawstwem czy zagadnieniami polityki wydawniczej. W ramach 
IINSB UW można uczestniczyć w następujących studiach podyplomowych:

Podyplomowe Studia Bibliotekoznawstwa;• 
Podyplomowe Studia Informacji Naukowej;• 
Podyplomowe Studia Polityki Wydawniczej i Księgarstwa;• 
Podyplomowe Studia Zarządzania Informacją i Technologii Informacyjnej;• 
Literatura i książka dla dzieci i młodzieży wobec wyzwań nowoczesności.• 

Osoby szczególnie zainteresowane problemami bibliologii i informatologii mogą 
kontynuować kształcenie w ramach studiów doktoranckich: zarówno stacjonarnych na 
Wydziale Historycznym UW, jak również w ramach Interdyscyplinarnych Humani-
stycznych Studiów Doktoranckich. 


